
 

 

 

 
Decreto n. 3609 

 

IL RETTORE 
 

 
 

 

Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione 

atti commissione di valutazione 

 

pag. 1 di 9 
 

 

 VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 

D.R. n. 3177 del 30.09.2021, rettificato con D.R. n. 3235 del 04.10.2021; 

VISTA la Legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la premialità, 

ai sensi della Legge n. 240/2010” emanato con D.R. n. 2368 del 

27.06.2022; 

VISTO  il D.D. (MUR) n. 954 del 28.06.2023, di integrazione del D.D. n. 1452 del 

22.09.2022, attuativo del D.M. n. 934 del 03.08.2022  avente ad oggetto 

“criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei progetti 

relativi al ”Orientamento attivo nella transizione scuola- Università” 

nell’ambito del PNRR (M4.C1-24)”, che definisce il riparto delle risorse 

attribuibili a ciascuna delle Istituzioni Universitarie che non hanno 

comunicato la rinuncia a partecipare ai progetti di orientamento, 

nonché la proposta di target per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 2519 del 05.07.2023 di accettazione del finanziamento 

concesso, di conferma della professoressa Amelia Manuti quale 

responsabile scientifico del progetto e di assegnazione della direzione 

tecnica del progetto al Career Management Service, incardinato nella 

Direzione Ricerca, Terza Missione, Internazionalizzazione, ratificato dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, giuste 

deliberazioni rispettivamente del 25/26.07.2023 e del 27.07.2023; 

VISTA la nuova rimodulazione del Programma di Orientamento dal titolo 

“Orienteering” - annualità 2023/2024, con la responsabilità scientifica 

della Prof.ssa Amelia Manuti; 

 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 2 di 9 

 

VISTO il D.D. (MUR) n. 1078 del 19.07.2023 con cui è stata recepita 

l’approvazione dell’Università degli Studi di Bari del target proposto ed 

è stata disposta l’assegnazione delle risorse stanziate dal D.M. 

954/2023 per l’a.s. 2023/2024, confermando l’importo di € 

2.125.750,00; 

VISTO il D.D. (MUR) n. 1321 del 09.08.2023 di assegnazione definitiva delle 

risorse alle Istituzioni per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 2727 del 18.07.2023 con il quale è stato indetto un Avviso, 

riservato ai dipendenti riservato ai dipendenti dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

finalizzata all’istituzione di un elenco di esperte/esperti per il 

successivo conferimento di incarichi per lo svolgimento di attività di 

docenza, nell’ambito delle attività di orientamento previste dal 

Programma “Orienteering” - annualità 2023/2024, rivedibile e 

aggiornabile al bisogno ed in base ad eventuali rimodulazioni successive 

degli incontri formativi e dei percorsi didattico/scientifici; 

CONSIDERATO che l’art.3 - Conferimento incarichi - del suddetto Avviso prevede che 

l’Università si esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti 

didattici/scientifici e professionali posseduta dai candidati, avvalendosi 

di una Commissione di valutazione, nominata dal Rettore, con il compito 

di formulare una graduatoria che sarà efficace dal momento 

dell’approvazione della stessa con decreto rettorale; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 3420 del 25/09/2023 con il quale è stata 

individuata la Commissione di valutazione delle manifestazioni di 

interesse pervenute in risposta all’avviso richiamato in precedenza; 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione degli atti della Commissione 

sopra citata; 

SENTITO il Direttore Generale 

 

DECRETA 

 

 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 3 di 9 

 

Art. 1 

Approvare l’elenco delle candidature pervenute in risposta all’Avviso per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzata all’istituzione di un elenco di esperti/esperte per incontro 

formativo, per il successivo conferimento di incarichi per lo svolgimento di attività di docenza, 

nell’ambito delle attività di orientamento previste dal Programma “Orienteering”, annualità 

2023/2024, come di seguito indicate: 

 

INCONTRI FORMATIVI DENOMINATI “MY SELF AND THE FUTURE” E “DEBRIEFING DEL 

LABORATORIO MY SELF AND THE FUTURE” - ELENCO DI ESPERTI: 

1 ABBATANTUONO CHIARA 

2 ABBRUZZESE MARIA TERESA LAURA 

3 ASSELTI MARTINA GRAZIA  

4 BALDASSARRE MICHELE 

5 BALENZANO CATERINA 

6 BOSNA VITTORIA 

7 CAFFO' ALESSANDRO ORONZO 

8 CASOLARO MICHELA 

9 CONTE MATTEO 

10 D'AMBROSIO LOREDANA 

11 DE MITA GABRIELLA 

12 DEL CONTE VALENTINA 

13 DELEONARDIS MARIA ADDOLORATA 

14 D'ELIA GIOVANNI 

15 DI VAGNO ROSANNA 

16 DICORATO MARTINA 

17 EPIFANI MARIACRISTINA 

18 FASIELLO ANTONIO 

19 FESTA ANDREA VITTORIA 

20 FIORE ILARIA 

21 FISCHETTI FRANCESCO 

22 FORNASARI ALBERTO 

23 GALLICCHIO ILARIA 

24 GIANESELLI IRENE  

25 GIROLAMO ELISABETTA 

26 LAFORGIA VICTOR 

27 LECCESE ANNALUCIA 

28 LIVERANO GIUSEPPE 

29 LUPO ANTONELLA 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 4 di 9 

 

30 MENNUTI ROCCO 

31 MINERVA ROSA 

32 MONNO LUCIANA 

33 MUSCHITIELLO ANGELA 

34 MUSSO PASQUALE 

35 PENNACCHIO TERESA CLAUDIA 

36 RAIO ALESSANDRA 

37 RICCIARDI ELISABETTA 

38 SACCO LUCREZIA 

39 SACCO MARIA 

40 SCALERA ANTONIA ALBA 

41 SCARDIGNO ROSA 

42 SCHIARITI ROSSELLA 

43 SCHIEDI ADRIANA 

44 SILLETTI FABIOLA 

45 SPANO GIUSEPPINA 

46 STOLFA GIUSEPPE 

47 TATARANNI ANNA 

48 TINELLA LUIGI 

49 TURI ANNALISA 

50 VERGATTI LEONARDA VALENTINA  

INCONTRO FORMATIVO DENOMINATO “VISITANDOUNIBA+ORIENTEERINGCONTEST” - 

ELENCO DI ESPERTI: 

1 ABBATANTUONO CHIARA 

2 ABRUZZO GIUSEPPE 

3 ALAGNA MARIANO 

4 ARGENTIERI MARIA PIA 

5 ASARO VALERIA MARIA 

6 ASSELTI MARTINA GRAZIA  

7 BALDASSARRE FABRIZIO 

8 BALDASSARRE MICHELE 

9 BARBAROSSA ALEXIA 

10 BARI GIUSEPPE 

11 BIANCO MARIACHIARA 

12 BIZZOCA DAVIDE 

13 BOCCANEGRA BRIGIDA 

14 BONOMO MARIAELENA 

15 BORRELLI PATRIZIA 

16 BORROMEO DOMENICO 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 5 di 9 

 

17 BOSNA VITTORIA 

18 CAMPO RAFFAELE 

19 CANANA' LUCIANNA 

20 CANFORA ILEANA 

21 CAPODIFERRO VITO FILIPPO 

22 CAPPELLARI ORNELLA 

23 CAPPELLETTI MONTANO MIRELLA 

24 CARBONARA CLAUDIA 

25 CARELLA MARIA 

26 CARELLA NICOLA 

27 CARLUCCI ROBERTO 

28 CARRASSI MARIO 

29 CASAMASSIMA GIOVANNA 

30 CATALDI STEFANIA 

31 CATELLA CRISTIANA 

32 CAVALLINI CONCETTA 

33 CAZZOLLE ANNA 

34 CELENTANO FRANCESCO EMANUELE 

35 CERCHIARA ALESSANDRO GIOVANNI 

36 CIAVARELLA NICOLA 

37 CICCARELLI STEFANO 

38 CICIRELLI ANTONELLA 

39 CICIRELLI VINCENZO 

40 COLASUONNO ANGELA 

41 COLELLA GIOVANNI 

42 COLELLA MARCO 

43 COLONNA MARIA ANTONIETTA 

44 CONTE ELENA 

45 CONTINO MARIA ALESSANDRA 

46 CUCINELLA NICOLA 

47 CURCI MADDALENA 

48 DABBICCO MAURIZIO 

49 D'AMATO CLAUDIA 

50 DAPRILE CARMEN 

51 DE CAROLIS BERARDINA 

52 DE FELICE ANNUNZIATA 

53 DE GENNARO GIANLUIGI 

54 DE GENNARO LEONARDO 

55 DE GIORGIS MICHELINA 

56 DE MITA GABRIELLA 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 6 di 9 

 

57 DE PAOLA FORTUNA ANTONIA 

58 DEL BENE DANIELA ANNA 

59 DEL BENE ROSMERY 

60 DEL CONTE VALENTINA 

61 DEL PRETE FRANCESCO 

62 D'ELIA GIOVANNI 

63 DELL'OSA DARIO 

64 DESARIO COSTANTINA 

65 DEZIO MICHELE 

66 DI CAPUA ROSA 

67 DI LORENZO ROSA 

68 DI NOIA MARIA ANTONIETTA 

69 DIFINO CLAUDIA 

70 D'INGEO SERENELLA 

71 DINOI GIORGIA 

72 DITARANTO NICOLETTA 

73 D'UGGENTO ANGELA MARIA 

74 FERILLI STEFANO 

75 FERRARA ADELAIDE STELLA 

76 FORTUNATO NICOLA 

77 FRANCAVILLA FABIO 

78 FRANZIN ROSSANA 

79 GARGANESE SERGIO 

80 GELAO ROBERTA 

81 GIANNUZZI FRANCESCA 

82 GISONDA GIANDOMENICO 

83 GRATTIERI MATTEO 

84 GRAZIANO GIOVANNI 

85 GRECO STEFANIA 

86 GUARAGNELLA NICOLETTA 

87 IAOBONE PAOLA MONICA 

88 INGRAVALLO IVAN 

89 INTRANUOVO FRANCESCA 

90 L'ABBATE SAMUELA 

91 LACOLLA GIOVANNI 

92 LAGRAVINESE RAFFAELE 

93 LARUCCIA ANTONELLA 

94 LATRONICO TIZIANA 

95 LENTINI GIOVANNI 

96 LEONARDI ANDREA 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 7 di 9 

 

97 LEONE ALESSANDRO 

98 LEONE ROSA 

99 LEONI BENIAMINO 

100 LEUCI ROSALBA 

101 LISTORTI ANDREA 

102 LIUZZI FRANCESCO 

103 LIVERANO GIUSEPPE 

104 LO BASSO MARIANNA 

105 LOMUSCIO ANTONELLA 

106 LOPOPOLO MAURO 

107 LORUSSO ELEONORA  

108 LORUSSO PATRIZIO 

109 LOSITO ROSALBA 

110 LOTTA ANTONIO 

111 LUISI RENZO 

112 LUPO ANTONELLA 

113 LUSSONE TERESA 

114 MAIULLARI SILVIA 

115 MALERBA MARIA PIA 

116 MANFREDI ALESSIO 

117 MANTUANO PAOLA 

118 MARIANI ROCCO 

119 MARSANO RENE' MASSIMILIANO 

120 MASTRODONATO MARIA 

121 MASTROPASQUA FRANCESCO 

122 MELE ANTONIETTA 

123 MELONE BARBARA 

124 MENNUTI ROCCO 

125 MESTO ERNESTO 

126 MICHELETTI FRANCESCA 

127 MICIACCIA MORENA 

128 MINIERO DANIELA VALERIA 

129 MONNO LUCIANA 

130 MONNO PAOLA 

131 MONTENEGRO FRANCESCA 

132 MONTENEGRO VINCENZA 

133 MORAMARCO LORETTA 

134 MORETTI MASSIMO 

135 NETTI ANTONIO 

136 NUOVO ALESSIA 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 8 di 9 

 

137 PACIOLLA COSTANTINO 

138 PANDISCIA ANNAMARIA 

139 PANIZZA GIULIA 

140 PAPA GIOVANNA 

141 PARENTE SALVATORE ANTONELLO 

142 PASSARO PIERLUIGI 

143 PATRONO SONIA 

144 PELLEGRINO LUCIA 

145 PENNACCHIO TERESA CLAUDIA 

146 PERCHINUNNO PAOLA 

147 PERRI ALDO 

148 PESCE VITO 

149 PIARULLI DONATELLO 

150 PICERNO ANGELA 

151 PIEMONTESE LUCA 

152 PISANO ISABELLA 

153 PISONI MICHELA 

154 POLISENO MICHELE 

155 POLLASTRO STEFANIA 

156 PURGATORIO ROSA 

157 QUARANTA ANGELO 

158 QUARTA RAFFAELLA 

159 RAGNI ROBERTA 

160 RAIO ALESSANDRA 

161 RENNA ANTONIA 

162 ROMANAZZI DOMENICA 

163 ROMITO DIANA 

164 ROTELLI MARIA TERESA 

165 SACCO LUCREZIA 

166 SALLUSTIO FABIO 

167 SAMARELLI FRANCESCO 

168 SANESI GIOVANNI 

169 SANTORO ANTONELLA 

170 SCARANO FRANCESCA ISABELLA 

171 SCARDIGNO ROSA 

172 SCHIEDI ADRIANA 

173 SCILLITANI GIOVANNI 

174 SELVAGGI MARIA 

175 SILLETTI FABIOLA 

176 SIMONETTI MARIA CARMELA 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3609 
 
 

 

 

 
Direzione Ricerca Terza Missione e Internazionalizzazione 

Career Management Service 

Oggetto: Programma di Orientamento dal titolo “Orienteering”, annualità 2023/2024 – PNRR (M4.C1-24) - Approvazione atti 

commissione di valutazione 

  

 

 

pag. 9 di 9 

 

177 SINISCALCHI MARCELLO 

178 STOLFA GIUSEPPE 

179 STORNELLI ROSA GAUDIOSA 

180 STRAZIOTA VALERIA 

181 SUSCA CARLOTTA 

182 TAFURI SILVIO 

183 TAMBORRINO ANTONIA 

184 TARRICONE SIMONA 

185 TATULLO MARCO 

186 TERIO VALENTINA 

187 TRIGGIANI NICOLA 

188 TROTTI PASQUALE 

189 VENTRIGLIA GIANLUCA 

190 VENTURA GIOVANNI 

191 VINCI STEFANO 

192 VOLPICELLA MARIATERESA 

193 VOZZA ANGELO 

 

Art. 2 

Il conferimento degli incarichi avverrà compatibilmente con le esigenze degli istituti scolastici e 

in relazione alle disponibilità fornite, alle esigenze degli incontri formativi e di calendarizzazione 

delle attività (percorsi formativi e gestionali), garantendo laddove possibile un’equa 

distribuzione dell’impegno ed una rotazione degli incarichi. Preliminarmente al conferimento 

degli incarichi, il gruppo operativo del Progetto condurrà un'istruttoria interna per verificare i 

riferimenti contrattuali dei candidati e l'ordinaria scadenza. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato  sul sito istituzionale e ciò vale come notifica a tutti gli 

interessati ad ogni effetto di legge. 

 

Bari, 10 ottobre 2023    

 

                                                                                            

               LA PRORETTRICE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 


